[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.12.2017 г.

         № 481
с. Байкалово

О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Байкаловский муниципальный район, в целях формирования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район, Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район (приложение № 2).

3. Установить, что заказчиком на поставку материальных ресурсов в резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район является Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район.
       4. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера производится за счет средств бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район.
        5. Главному специалисту Отдела по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район проводить два раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля уточнение и корректировку резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район и информировать Главное управление МЧС по Свердловской области.

6. Рекомендовать начальникам служб обеспечения гражданской защиты муниципального образования Байкаловский муниципальный район, руководителям предприятий, учреждений и организаций организовать создание соответствующих резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
        7. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования Байкаловский район от 04.02.2013 года № 89 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район».

          8. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район в сети Интернет www.mоbmr.ru.

          9. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район по местному хозяйству Кантышева С.А.
Глава муниципального образования

Байкаловский муниципальный район                                                        А.А. Жуков

Приложение № 1
к Постановлению

администрации муниципального

образования Байкаловский

муниципальный район

от 01.12.2017 г. № 480
Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Свердловской области от 27.12.2004 № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области» и Порядком создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340.

 Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов муниципального образования Байкаловский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район, резервов организаций - за счет средств этих организаций.

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район и включают продовольствие, детское питание, товары первой необходимости, медицинское имущество, материально-техническое обеспечение, средства связи, строительные материалы, топливо, медикаменты, средства индивидуальной защиты.

3. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район включает в себя:

- местные резервы - резерв муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

- объектовые резервы - резервы организаций.

Глава 2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов
4. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов муниципального образования Байкаловский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль создания, хранения, использования и восполнения резервов осуществляется:

- местного резерва - Администрацией муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

- объектового резерва - организацией, его создавшей.

Размещение заказов на поставку продукции в местный резерв материальных ресурсов осуществляется в соответствии с действующим законодательством, на конкурсной основе.

5. Заказчиком материальных ресурсов в местный резерв является Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район.
6. Материальные ресурсы резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

7. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны (районы) чрезвычайных ситуаций.

8. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах; для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан; оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

9. При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы резервов муниципального образования Байкаловский муниципальный район, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Правительство Свердловской области.

При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств соответствующими организациями представляется заявка об оказании помощи в приобретении материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов в вышестоящие органы по подчиненности, за неимением таковых в Администрацию муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

10. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район вправе использовать резервы материальных ресурсов, находящиеся на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район. Объектовые резервы материальных ресурсов используются по согласованию с органами, их создавшими, с последующей гарантированной оплатой.

Глава 3. Финансирование резервов
11. Резервы материальных ресурсов для чрезвычайных ситуаций могут финансироваться за счет средств страховых фондов организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, и за счет внебюджетных источников.

12. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

13. Бюджетная заявка для создания местных резервов материальных ресурсов на планируемый год производится Администрацией муниципального образования Байкаловский муниципальный район в ценах, действующих на 1 июня текущего года, и представляется в соответствующие органы до 15 июня текущего года.

Глава 4. Порядок учета и контроля
14. Учет и контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов местных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

Учет и контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов объектовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет организация их создавшая.

15. Организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния резервов материальных ресурсов в установленном порядке.

16. Отчетность о наличии и использовании резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций ведется в соответствии с установленным порядком.

17. Должностные лица, виновные в неисполнении, либо в ненадлежащем исполнении требований, изложенных в настоящем Положении, несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2

к Постановлению

администрации муниципального

образования Байкаловский

муниципальный район

от 01.12.2017 г. № 480
Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район
	№

п/п
	Наименование запасов
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 человека, кг.
	Планируемые объемы, кг.

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 100 чел. на 3 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг.
	0,250
	75

	2.
	Мука
	кг.
	0,015
	4,5

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	кг.
	0,080
	24

	4.
	Молоко и молокопродукты
	кг.
	0,2
	60

	5.
	Консервы молочные
	кг.
	0,03
	9

	6.
	Мясо и мясопродукты
	кг.
	0,06
	18

	7.
	Консервы мясные
	кг.
	0,025
	7,5

	8.
	Рыба и рыбопродукты
	кг.
	0,025
	7,5

	9.
	Консервы рыбные
	кг.
	0,036
	10,8

	10.
	Жиры
	кг.
	0,03
	9

	11.
	Сахар
	кг.
	0,04
	12

	12.
	Картофель
	кг.
	0,3
	90

	13.
	Овощи
	кг.
	0,120
	36

	14.
	Соль
	кг.
	0,02
	6

	15.
	Чай
	кг.
	0,006
	1,8

	Детское питание (из расчета снабжения 10 детей)

	1
	Сухие молочные смеси
	кг.
	0,125
	3,75

	2
	Консервы мясные для детского питания
	кг.
	0,1
	3

	3
	Пюре фруктовое и овощное
	кг.
	0,25
	7,5

	4
	Соки фруктовые для детского питания
	кг.
	0,25
	7,5

	2. Товары первой необходимости (из расчета снабжения 100 чел. на 3 суток)

	1.
	Палатки (1 на 10 чел.)
	шт.
	1
	10

	2
	Одеяла
	шт.
	1
	100

	3
	Постельные принадлежности
	компл.
	1
	100

	4
	Костюмы рабочие
	шт.
	1
	100

	5
	Обувь
	пара
	1
	100

	6
	Рукавицы
	пара
	1
	100

	7
	Посуда (миска, ложка, кружка)
	компл.
	1
	100

	8
	Мыло, моющие средства
	кг.

	10

	9
	Фонари карманные электрические
	шт.

	5

	3. Медицинское имущество

	1
	Аппарат искусственной вентиляции легких
	шт.
	1
	1

	2
	Аппарат дыхательный ручной
	шт.
	1
	1

	3
	Воздуховоды
	шт.
	3
	3

	4
	Системы для вливания кровезаменителей и инфузионных растворов
	шт.
	20
	20

	5
	Измеритель артериального давления
	шт.
	1
	1

	6
	Фонендоскоп
	шт.
	1
	1

	7
	Трахеотомический набор
	шт.
	1
	1

	8
	Катетеры внутривенного однократного применения
	шт.
	25
	25

	9
	Языкодержатель
	шт.
	10
	10

	10
	Ножницы
	шт.
	3
	3

	11
	Зажим кровоостанавливающий
	шт.
	5
	5

	12
	Пинцет
	шт.
	3
	3

	13
	Троакары медицинские
	шт.
	3
	3

	14
	Игла для пункции сердца
	шт.

	15
	Носилки
	шт.
	2
	2

	16
	Набор шин проволочных для иммобилизации верхних и нижних конечностей
	шт.
	25
	25

	17
	Шина для фиксации шейного отдела позвоночника
	шт.
	10
	10

	18
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.
	25
	25

	19
	Зонд для промывания желудка
	шт.
	10
	10

	20
	Электрогрелки
	шт.
	5
	5

	21
	Халат медицинский
	шт.
	5
	5

	22
	Колпаки медицинские
	шт.
	5
	5

	4. Материально-техническое обеспечение (средства защиты населения в зонах подтопления)

	1
	Надувные лодки (плоты)
	шт.

	2

	Спасательные жилеты
	шт.

	10

	Спасательные веревки
	шт.

	5

	5. Средства связи

	Радиостанция УКВ диапазона возимая
	шт.

	1

	Радиостанция УКВ диапазона носимая
	шт.

	10

	                              6. Строительные материалы

	1
	Пила поперечная
	шт.

	10

	2
	Лом
	шт.

	5

	3
	Топор
	шт.

	10

	4
	Лопата штыковая
	шт.

	20

	5
	Стекло
	м2

	200

	6
	Гвозди строительные
	кг.

	100

	7
	Пиломатериал
	м3

	30

	8
	Трубы стальные D 57 мм
	м

	60

	9
	Трубы стальные D 32 мм
	м

	60

	7. Топливо

	1.
	Бензин АИ-92
	т.

	0,5

	2.
	Дизельное топливо
	т.

	0,5

	8. Медикаменты

	№ п/п
	Наименование запасов
	Вид препарата
	Единица измерения
	Планируемые объемы

	Сердечно-сосудистые средства

	1.
	Адреналина гидрохлорид
	Раствор для инъекций 0,1% по 1 мл N 5
	уп.
	10

	2.
	Кордиамин
	Раствор для инъекций 2,0 N 10
	уп.
	5

	3.
	Эуфиллин
	Раствор для инъекций 2,4% 10.0 N 10
	уп.
	5

	4.
	Новокаинамид
	Раствор для инъекций 10% 5,0 N 10
	уп.
	5

	5.
	Нитроглицерин
	Таблетки N 40
	уп.
	2

	Спазмолитические средства

	1.
	Атропина сульфат
	Раствор для инъекций 0,1% 1,0 N 10
	уп.
	5

	2.
	Но-шпа
	Раствор для инъекций 40 мг 2,0 N 25
	уп.
	2

	Ненаркотические анальгетики и нестероидные противовоспалительные средства

	1.
	Анальгин
	Раствор для инъекций 50% 2,0 N 10
	уп.
	5

	2.
	Баралгин
	Раствор для инъекций 500 мг/мл 5,0 N 5
	уп.
	1

	3.
	Новокаин
	Раствор для инъекций 2% 2,0 N 10
	уп.
	5

	Антигистаминные средства

	1.
	Димедрол
	Раствор для инъекций 50 мг 2,0 N 10
	уп.
	1

	2.
	Пипольфен
	Раствор для инъекций 1% 1,1 N 10
	уп.
	1

	3.
	Супрастин
	Раствор для инъекций 20 мг/мл 1,0 N 5
	уп.
	2

	Седативные анксиолитические средства

	1.
	Дроперидол
	Раствор для инъекций 0,25% 5,0
	уп.
	5

	2.
	Аминазин
	Раствор для инъекций 0,25% 1,0 N 10
	уп.
	5

	Стимуляторы центральной нервной системы

	1.
	Кофеин-бензонат натрия
	Раствор для инъекций 10% 2,0 N 10
	уп.
	5

	Антибактериальные средства:

	1.
	Гентамицин
	Раствор для инъекций 30% 1,0 N 10
	уп.
	5

	2.
	Линкомицин
	Раствор для инъекций 4% 2,1 N 10
	уп.
	5

	3.
	Сульфацил натрия
	Глазные капли 20% 1,0
	тюб.
	2

	4.
	Левомицетина сукцинат
	Глазные капли 0,25% 5,0
	фл.
	2

	Плазмозаменители

	1.
	Глюкоза
	Раствор для инфузий 5% 500,0
	пак.
	10

	2.
	Глюкоза
	Раствор для инфузий 40% 10,0 N 10
	амп.
	5

	3.
	Рефортан
	Раствор для инфузий 6% 500,0
	уп.
	1

	4.
	Гемохес
	Раствор для инфузий 6% 500,0 N 10
	фл.
	5

	Гипотензивные средства:

	1.
	Дибазол
	Раствор для инъекций 1% 5,0 N 10
	уп.
	5

	2.
	Магния сульфат
	Раствор для инъекций 25% 5,0 N 10
	уп.
	1

	Вазопрессорные средства

	1.
	Дофамин
	Раствор для инъекций 4% 5,0 N 10
	уп.
	1

	2.
	Мезатон
	Раствор для инъекций 10 мг/мл 1,0 N 10
	уп.
	1

	Антисептики

	1.
	Аммиака раствор
	Раствор для наружного применения 10% 10,0
	фл.
	5

	2.
	Бриллиантового зеленого раствор спиртовой
	Раствор для наружного применения спиртовой 1% 10,0
	фл.
	5

	3.
	Йод раствор спиртовой
	Раствор для наружного применения спиртовой 5% 10,0
	фл.
	5

	Средства для дезинфекции

	1.
	Перекиси водорода раствор
	Раствор для наружного применения 3% 40,0
	фл.
	5

	2.
	Этиловый спирт
	Раствор для наружного применения 70% 100,0
	фл.
	1

	Гормональные препараты

	1.
	Преднизолон
	Раствор для инъекций 30 мг/мл
	уп.
	3

	2.
	Инсулин

	уп.
	2

	Гормональные средства, влияющие на мускулатуру матки:

	1.
	Окситоцин
	Раствор для инъекций 5МЕ / мл 1,0 N 10
	уп.
	1

	Электролиты, средства коррекции кислотно-основного равновесия:

	1.
	Раствор Рингера
	Раствор для инфузий 500,0
	фл.
	10

	2.
	Натрия хлорид
	Раствор для инъекций изотонический 0,9% 500,0
	пак.
	10

	Средства для лечения отравлений (антидоты)

	1.
	Натрия тиосульфат
	Раствор для инъекций 30% 5,0 N 10
	уп.
	2

	2.
	Унитиол
	Раствор для инъекций 50 мг/мл 5,0 N 10
	уп.
	5

	3.
	Прозерин
	Раствор для инъекций 0,05% 1 мл N 10
	уп.
	3

	4.
	Анаприлин
	Раствор для инъекций 1% 1 мл
	уп.
	3

	5.
	Тиосульфат натрия
	Раствор для инъекций 30% 20,0 мл
	уп.
	3

	6.
	Магнезия сернокислая
	Раствор для инъекций 25% 5,0 N 10
	уп.
	2

	7.
	Витамин группы Б (Пиридоксин)
	Раствор для инъекций 1% 1,0 N 10
	уп.
	2

	Бактерийные препараты

	1.
	Анатоксин столбнячный адсорбированный
	Для инъекций 1,0
	уп.
	1

	2.
	Сыворотка противостолбнячная
	Для инъекций 3000 ЕД
	уп.
	2

	Перевязочные средства

	1.
	Бинт 5 x 10 стер.

	шт.
	50

	2.
	Бинт 7 x 14 стер.

	шт.
	50

	3.
	Бинт гипсовый 3 x 15

	шт.
	50

	4.
	Бинт трубчатый N 3

	шт.
	10

	5.
	Вата хир. стер. 100,0

	шт.
	2

	6.
	Перчатки хирургические N 8 нестер.

	шт.
	10

	7.
	Салфетки "Активтекс" (аминокапроновая к-та, фурагин)

	шт.
	10

	8.
	Салфетки "Активтекс" (хлоргексидин)

	шт.
	10

	9.
	Салфетки марлевые стерил. 14 x 16

	шт.
	50

	10.
	Салфетки спиртовые стерильные Д/инъекций

	шт.
	50

	11.
	Лейкопластырь 5 x 10

	шт.
	5

	12.
	Шприцы одноразовые 2,0

	шт.
	50

	13.
	Шприцы одноразовые 5,0

	шт.
	50

	14.
	Шприцы одноразовые 20,0

	шт.
	50

	15.
	Пакет перевязочный индивидуальный

	шт.
	50

	9.Средства индивидуальной защиты

	1.
	Аптечка индивидуальная

	шт.
	5

	2.
	Индивидуальный противохимический пакет

	шт.
	5